

Świnoujście, dnia 11 kwietnia 2023 r.

WO-KP.0003.65.2023

Pan
Andrzej Staszyński
Radny Miasta Świnoujście

Odpowiadając na interpelację z dnia 21 marca 2023 dotyczącą płatności (innych niż przelewy) na rzecz Gminy Miasta Świnoujście, uprzejmie informuję iż zastąpienie funkcjonowania kasy w formie tradycyjnej na pobór należności z wykorzystaniem opłatomatu podyktowane było względami ekonomicznymi jak i organizacyjnymi. Z dniem 31.12.2022 r. kończyła się umowa z bankiem zajmującym się obsługą naszego budżetu i banki chcące wziąć udział w organizowanym przetargu zastrzegają, iż nie wezmą w nim udziału jeśli warunkiem koniecznym będzie utrzymywanie kasy w budynku urzędu lub obsługę kasową skalkulując w bardzo wysokich wartościach. Postulaty banków podyktowane były przede wszystkim brakiem pracowników banku i nieopłacalnością utrzymywania dwóch kas (w budynku urzędu i w budynku banku). Z tych względów odstąpiono od warunku prowadzenia kasy w budynku urzędu jako niezbędnego.

Z dniem 01.01.2023 r. na terenie urzędu płatności na rzecz budżetu miasta można dokonać przy wykorzystaniu opłatomatu. Dotychczasowe doświadczenia pokazują, że wprowadzenie takiej formy płatności przyczyniło się do lepszej organizacji w tym zakresie. Czas wykonania operacji znacznie się skrócił, nie doświadczamy już dużych kolejek, a w przypadku dokumentów zapłaty opatrzonych kodami wyeliminowano również pomyłki. Oczywiście jest to zmiana znaczna, w szczególności dla osób starszych, stąd w przypadku jakichkolwiek wątpliwości w każdej chwili do dyspozycji jest pracownik urzędu pomagający przeprowadzić operację.

Jednocześnie informuję, że przepisy prawa nie nakładają obowiązku organizowania kasy w budynku urzędu jednak dla osób wołających dokonywać opłat w sposób tradycyjny usługę taką świadczy oddział banku Pekao S.A. przy ulicy Piłsudskiego 4 w Świnoujściu, od poniedziałku do piątku od godz. 9.00 do godz. 16.00. Wszelkie płatności dokonywane we wskazanym oddziale na konta urzędu miasta są bezpłatne (brak prowizji i opłat).

Z up. Prezydenta Miasta

mgr Iwona Górecka-Sęca
Skarbnik Miasta